- 1 -

第１回さいたま地方裁判所委員会【議事概要】

第１ 日時

平成１５年１０月２９日（水）１４：００～１６：１０

第２ 場所

さいたま地方裁判所第１中会議室

第３ 出席者

（委員）細川清［委員長］，伊藤政子，金井久男，小出重義，木幡和夫，佐藤

あけみ，塩川通正，露木康浩，寺尾洋，平林紀子，細田洋一郎，村井勝美，

若原正樹，渡邉志郎，渡辺登（敬称略）

（事務局）大橋勝義，瀧田隆，中島武，小林裕行，富澤誠，若井啓悟，越田

秀之

第４ 議事

１ 開会

２ 所長あいさつ

３ 委員の自己紹介，事務局紹介

４ 委員長の選任，委員長就任あいさつ，委員長代理の指名

（まとめ）

◎ 委員長は，さいたま地方裁判所長である細川清委員が選任された。

◎ 委員長代理には，伊藤政子委員（さいたま調停協会連合会長・弁護士）

が指名された。

５ 地裁委員会の運営に関する事項の決定

( )委員会の招集1

◎ 委員長が招集するものとされた。

( )議事の定足数2

◎ 定足数は定めないものとされた（全員出席が可能となるよう日程を調

- 2 -

整する。）。

( )議事結果の公表3

（まとめ）

◎ なんらかの方法による結果の公表は必要とされたが，議事録の作成方

法を含め，更に検討することとされた。

( )議事の公開4

（まとめ）

◎ 報道機関に対する議事の公開（ペン取材）は，議事概要の詳細度にも

よるとして，事務方が作成した議事録案を見た上で，次回までに各自検

討することとなった。

６ さいたま地方裁判所における民事及び刑事事件の現状

裁判官委員から説明があった。

７ 意見交換

◎ 時間の都合上，次回に改めて意見交換することとなった。

８ 開催回数について

（まとめ）

◎ 最低年２回は開くこととし，テーマがあれば，各委員の都合を聞いた上

で更に臨機応変に開くことで一致した。

◎ 次回は，２月２４日（火）午後３時からとされた。

９ 閉会